⁷⁵ «... ad specialem instantiam et requisitionem viri nobilis domini Nicolai Victuri hoc speciale petentis et requirientis, tenore presentium committitur et mandatur nobili domine Catherucie eius uxori quatenus in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena reverti debeat cum omnibus rebus et bonis per eam apportatis tam dotalibus quam aliis quibuscumque ad standum et cohabitandum matrimonialiter cum predicto domino Nicolao eius legitimo viro et marito ac matrimonialia obsequia invicem prestandum, ut decet veros iugales» (ASPVC II, *Liber Actorum 1464*, 23 luglio 1464).

⁷⁶ «... dicente dictam dominam Catheruciam teneri non debere ad cohabitandum secum ymmo divertere ab eo cum ipse dominus Nicolaus teneat concubinam et illam in domo habeat et aliis rationibus et causis suis loco et tempore dicendis et allegandis et attento juramento malitie prestito per dictum dominum Dominicum petentem terminum trium mensium nomine dicte eius sororis ad procedendum et procedi fatiendum in causa suprascripta et aliis causis et litibus inter prefatas partes vertentibus usque in presentem diem, eo quod ipse dominus Dominicus sit de proximo recessiturus et iturus ad partes cretenses» (ASPVC II, *Liber Actorum 1464*, senza paginazione, 8 agosto 1464).

che Cateruzza non aveva nessun altro che la difendesse o la informasse dei suoi diritti legali («quia dicta eius soror non habet aliam suam deffentionem nec meliorem informationem de iuribus suis»). Questo è un motivo curioso, perché solo un anno prima Cateruzza era stata validamente rappresentata da ben due avvocati. Ma la tattica funzionò; il vicario generale sospese per tre mesi il mandato che imponeva a Cateruzza di tornare a casa di Nicolò.

Poco dopo la scadenza della sospensione di tre mesi, il 13 novembre 1464, Nicolò comparve di nuovo presso il tribunale del patriarca e dichiarò che anche dopo il rinvio Cateruzza e Domenico non avevano presentato prove a sostegno della loro accusa che egli tenesse una concubina. Chiedeva pertanto che il vicario generale ordinasse a Cateruzza di tornare a casa. Il vicario generale accolse la sua richiesta, ordinando alla donna, dietro rinnovata minaccia di scomunica, di tornare da Nicolò entro tre giorni, insieme a «tutti i beni, dotali o no, che aveva portato via» e di vivere «matrimonialiter» con lui come suo «legitimo viro et marito»⁷⁷. Ancora una volta Cateruzza sfidò l'ordine del vicario generale, rimandando la sua risposta fino al 26 novembre, quasi due settimane più tardi. Inoltre in quella data la donna non replicò specificamente al mandato della corte, presentando invece il figlio, Gianfrancesco Venier, come suo nuovo procuratore. In realtà, questa non era altro che una nuova azione per guadagnare tempo, dato che il vicario generale concesse a Gianfrancesco, come nuovo procuratore, otto giorni in più per preparare la sua risposta⁷⁸.